

Số: /KH-UBND

Hữu Lũng, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng cuộc vận động “Hữu Lũng chung tay thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030 và năm 2026”

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 4/5/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Lạng Sơn năm 2026. Trong đó giao xã Hữu Lũng về đích nông thôn mới trong năm 2026. Đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, để hoàn thành cần phải có sự đoàn kết, chung tay, chung sức, ủng hộ, huy động mọi nguồn lực để hoàn thành nhiệm vụ. Hoàn thành xã nông thôn mới sẽ góp phần thúc đẩy mạnh mẽ kinh tế - xã hội của địa phương phát triển, từng bước nâng cao đời sống nhân dân về vật chất, tinh thần.

Để hoàn thành mục tiêu nêu trên, cần phải huy động nguồn lực lớn, do đó UBND xã Hữu Lũng xây dựng Kế hoạch Hưởng ứng cuộc vận động “Hữu Lũng chung tay thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030 và năm 2026” cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, vận động tham gia Hưởng ứng cuộc vận động “Hữu Lũng chung tay thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030 và năm 2026”;

- Phát động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tổ chức và cá nhân các doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn xã tham gia chung tay, chung sức tích cực đóng góp sức người, sức của để hoàn thành mục tiêu về đích nông thôn mới năm 2026;

- Huy động mọi nguồn lực tại địa phương hiện có, trong khả năng, phấn đấu cùng đóng góp, huy động nhân lực, ủng hộ kinh phí hoàn thành nhiệm vụ được UBND tỉnh giao.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tuyên truyền, cổ động về xây dựng nông thôn mới.

- Xác định nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2026 là nhiệm vụ chung của chính quyền và nhân dân địa phương; để hoàn thành cần phải huy động tổng lực, cố sự vào cuộc của toàn hệ thống chính trị và nhân dân;

- Giao trung tâm dịch vụ công ích xã phối hợp với phòng Văn hóa xã, phòng Kinh tế xã thường xuyên tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp; tổ chức tập huấn các nội dung về nông thôn mới theo kế hoạch, hướng dẫn của UBND tỉnh và Sở ngành tỉnh;

- Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị xã hội tăng cường tuyên truyền các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia cuộc vận động; hướng dẫn các hội viên tham gia; tổ chức tuyên truyền, huy động sự vào cuộc của nhân dân tạo thành phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

## **2. Huy động sự đóng góp xây dựng nông thôn mới.**

Để hoàn thành nội dung chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2026 theo kế hoạch của tỉnh đề ra cần huy động nguồn lực lớn; trong khi xã còn nhiều khó khăn, ngân sách nhà nước để đầu tư cho chương trình xây dựng nông thôn mới còn hạn chế; mặt khác cán bộ công chức còn thiếu, UBND xã kêu gọi chung tay xây dựng nông thôn mới:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã vận động đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phát huy tính tiên phong, gương mẫu ủng hộ nhân lực, kinh phí trong khả năng để chung tay xây dựng nông thôn mới;

- Các tổ chức và các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn ủng hộ bằng tiền mặt hoặc vật liệu, thiết bị, máy móc và vận động cán bộ, công nhân, viên chức của doanh nghiệp quyên góp ủng hộ tùy điều kiện thực tế;

- Các thôn vận động Nhân dân tự nguyện đóng góp bằng ngày công lao động, kinh phí, vật liệu xây dựng, tự nguyện hiến đất xây dựng nông thôn mới với khả năng cao nhất.

Thời gian huy động bắt đầu: **Từ ngày 19/5/2026 đến khi hoàn thành xây dựng nông thôn mới (trong năm 2026).**

UBND xã sẽ công khai thông báo các đơn vị, tổ chức, cá nhân đóng góp bằng tiền, hiện vật, nhân công ... ủng hộ xã khi kết thúc đợt vận động.

Kinh phí quyên góp, ủng hộ xây dựng nông thôn mới năm 2026 xin gửi vào tài khoản **9527.4.1145499** của Phòng Kinh tế xã mở tại Phòng Giao dịch số 7 - Kho bạc Nhà nước khu vực VI. Hoặc liên hệ phòng Kinh tế xã là cơ quan thường trực để được tiếp nhận và phân bổ thực hiện xây dựng nông thôn mới.

## **3. Trách nhiệm các cơ quan tham mưu.**

Theo Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ tướng chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026 -

2030, quy định mức độ đạt các chỉ tiêu, tiêu chí là rất cao. Theo Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 4/5/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn xã Hữu Lũng thực hiện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2026, để thực hiện nhiệm vụ, UBND xã giao:

- Phòng Kinh tế xã là cơ quan thường trực tổ chức phát động, huy động nguồn lực xây dựng nông thôn mới năm 2026; Tham mưu UBND xã phân bổ, phân công thực hiện nhiệm vụ;

- Các phòng ban chuyên môn thuộc xã phối hợp phòng Kinh tế xã hoàn thành nhiệm vụ theo lĩnh vực được giao, phân công phụ trách, quản lý;

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Kinh tế xã Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp, tham mưu phân bổ nguồn lực, kinh phí hỗ trợ trình UBND xã xem xét, quyết định phân bổ kinh phí để thực hiện nông thôn mới; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào Hưởng ứng cuộc vận động “Hữu Lũng chung tay thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030 và năm 2026”, lựa chọn các tập thể, cá nhân điển hình trình đề nghị UBND xã khen thưởng.

Quản lý kinh phí và dùng con dấu của Phòng Kinh tế để giao dịch, tham mưu cho UBND xã hướng dẫn, giám sát việc sử dụng nguồn vốn, tổ chức triển khai thực hiện.

2. Trung tâm dịch vụ công ích xã: Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về đợt phát động quyên góp ủng hộ, đồng thời phản ánh, đưa tin kịp thời những cá nhân, tập thể điển hình trong việc gương mẫu và thực hiện tốt những nội dung trên.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội: Hướng dẫn, tiếp nhận, thẩm định, trình hồ sơ đề nghị khen thưởng của các tập thể, cá nhân điển hình theo quy định vào dịp sơ kết, tổng kết chương trình trong năm nhằm động viên, khích lệ kịp thời để tạo không khí thi đua.

4. Các thôn trên địa bàn: Tuyên truyền người dân hưởng ứng cuộc vận động “Hữu Lũng chung tay thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026 – 2030”, tham gia đóng góp ngày công và hiến đất để thực hiện các hạng mục công trình và hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới năm 2026./.

#### **Nơi nhận:**

- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng ban, đơn vị xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Cao Văn Hòa**

